
Autor scenariusza:   Małgorzata Marzycka

Blok tematyczny: Wędrówki po polskich miastach

Scenariusz nr 5

I. Tytuł scenariusza zajęć : W Warszawie.

II. Czas realizacji: 2 jednostki lekcyjne.

III. Edukacje (3 wiodące): polonistyczna , przyrodnicza , plastyczna .

IV. Realizowane cele podstawy programowej: 

 Edukacja polonistyczna :  

◦ Pisze czytelnie i estetycznie, dba o poprawność ortograficzną 1.3f 

◦ Uważnie słucha wypowiedzi i korzysta z przekazywanych informacji 1.1

◦ Tworzy kilkuzdaniową wypowiedź w formie  pisemnej 1. 3a

 Edukacja społeczna: 

◦ Zna  najważniejsze  wydarzenia  historyczne  ,  orientuje  się  w  tym,  że  są  ludzie
szczególnie zasłużeni dla miejscowości , Polski, świata 5.7 

 Edukacja plastyczna : 

◦ Podejmuje  działalność  twórczą  ,  posługując  się  takimi  środkami  wyrazu
plastycznego jak: kształt, barwa w kompozycji na płaszczyźnie, stosując określone
materiały, narzędzia i techniki plastyczne 4.2a

 Rozróżnia takie dziedziny działalności twórczej jak architektura 4.3a

V. Metody: metoda projektowanych okazji edukacyjnych,  pokaz, praktycznych ćwiczeń.

VI. Środki dydaktyczne

 do e-doświadczenia:  kajak, zdjęcia, ilustracje, grafiki z zabytkami Warszawy. 



 inne: -  różne  pocięte  obrazki przedstawiające charakterystyczne miejsca, budynki ,
pomniki Warszawy, kontur pałacu Kultury i Nauki  do poprawy dyktanda( załącznik),
klej , papier, pastele, 

VII. Forma zajęć: zbiorowa, indywidualna. 

VIII. Przebieg zajęć:

 Część wprowadzająca – warunki wyjściowe

◦ Układanie  obrazów  z  części-  różne   pocięte   obrazki  przedstawiające
charakterystyczne miejsca, budynki , pomniki Warszawy. 

◦ Podpisywanie  ilustracji . 

 Zadanie otwarte.

◦ Co wiesz o swojej stolicy?   

 Część warsztatowa.

◦ Poprawa  dyktanda  .  Uczniowie  otrzymują  kontur  Pałacu  Kultury  i  Nauki.
Załącznik.   Wpisywanie    w  okna  pałacu  Kultury  i  Nauki  wyrazów  z
trudnościami .  Wyrazy napisane w trakcie  dyktanda poprawnie zapisujemy  na
zielono,  błędnie na pomarańczowo. 

◦ Układanie zdań z tymi wyrazami, z  którymi dzieci miały trudności.  

◦ Tworzenie rodziny wyrazów - różnych form wyrazu w celu wyćwiczenia nawyku
odmiany wyrazu- szukanie zasady. 

 E-doświadczenie   (załącznik do scenariusza zajęć) "Warszawa".

 Pytania/ zadania/ inne czynności utrwalające poznane wiadomości: 

◦ Wyjaśnienie pojęcia architektura. 

◦ Wypisanie zabytków przedstawionych w filmie- napisanie krótkiej  notatki na ich
temat. 

 Dodatkowe pytania/ zadania/ czynności dla: Malowanie pastelami . Dokończ obraz.
Uczniowie otrzymują fragment uciętej ilustracji i mają  dokończyć w taki sposób, aby
jak najmniej było to widoczne.  



◦ ucznia zdolnego:  Malowanie Stadionu Narodowego.

◦ ucznia dziewięcioletniego: Malowanie Łazienek - Pałac na Wodzie. 

◦ ucznia wymagającego pomocy:  Malowanie pomnika Syrenki Warszawskiej.  

◦ ucznia ośmioletniego:  Malowanie  Zamku Królewskiego. 

 Podsumowanie zajęć.

◦ Zaznaczenie na trójwymiarowej mapie Polski   Warszawy. 

◦ Umieszczenie obok Warszawy  kartoników z zabytkami i herbem miasta.  

◦ Wykonanie wystawy prac.



Załącznik  do poprawy dyktanda



Załącznik  e- wycieczka  do scenariusza nr 5

I. Tytuł : "Warszawa  "

II. Zakres  doświadczenia: Geografia Polski.

III. Cel doświadczenia: Poznanie zabytków Warszawy. 

IV. Hipoteza doświadczenia: 

Jakie zabytki ma  Warszawa , jaką pełnią rolę dziś?   

V. Spodziewane obserwacje/wnioski ucznia: 

Warszawa to stolica Polski , posiada wiele odbudowanych zabytków. W czasie drugiej wojny
światowej Warszawa prawie doszczętnie została zniszczona .

VI.  Wniosek  z  doświadczenia:  Warszawa  to   miasto,  które  w  trakcie  drugiej  wojny
światowej zostało całkowicie zniszczone. Jednak po wojnie Polacy odbudowali swoją stolicę,
jej zabytki  cieszą wszystkich i pełnią rolę nie tylko muzeów ale i instytucji  państwowych
będących wizytówką naszego kraju. 

Obraz Dźwięk

Czynność nr 1 np.  przywitanie
dzieci  i  wstęp  do
doświadczenia (kadr na aktora)

Witam was dzieciaki -  Dziś kolejny etap naszej wirtualnej
wycieczki. 

Aktor  w  kajaku  na  wodzie,
duże  zbliżenie  żeby  nie  było
widać  specjalnie  otoczenia,
wysiada z kajaka. 

Ciężka  droga  za  mną.  Płynęłam  kilka  dni  aby  wreszcie
dotrzeć do stolicy Polski. Wiecie gdzie? 

Oczywiście że tak - jesteśmy w Warszawie. Właściwie to
dopłynęłam  pod  Warszawę  a  tu   na  Stare  Miasto
dojechałam już autobusem.  

Kiedy już zaczyna się mowa o
zabytkach  pokazujemy  w
obrazie  tylko  zdjęcia
pocztówki  ,  filmiki  itp.  aktor
tylko w oknie.

Zwiedzimy tu kilka najważniejszych miejsc. I nie będą to
tylko zabytki.  A więc  zapraszam. 

Zamek  Królewski  w  Warszawie  –barokowo-
klasycystyczny zamek królewski znajdujący  się  w
Warszawie przy Placu  Zamkowym,   dziś  pełni  funkcje



 

Dopiero na koniec znów aktor
w kajaku odpływający . 

muzealne i reprezentacyjne.

Pierwotnie  rezydencja  książąt  mazowieckich,  a  od  XVI
wieku siedziba władz I Rzeczypospolitej: króla i Sejmu 

W  swojej  długiej  historii  Zamek  Królewski  był
wielokrotnie  grabiony  i  dewastowany  przez  wojska
szwedzkie,  brandenburskie,  niemieckie i  rosyjskie.  W
latach 1926–1939 rezydencja  Prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej.  Tuż  po wybuchu  II  wojny światowej  spalony i
ograbiony przez  Niemców,  w  1944r  niemal  doszczętnie
zniszczony . 

Rekonstrukcję zamku przeprowadzono w latach 1971–1984
. W zamku utworzono muzeum. Od 2014 działa pod nazwą
Zamek  Królewski  w  Warszawie  –  Muzeum.  Rezydencja
Królów i Rzeczypospolitej. W 1980 Zamek Królewski wraz
ze  Starym  Miastem został  wpisany  na  listę  światowego
dziedzictwa  UNESCO,  w  1994  wraz  z  historycznym
zespołem  miasta  z  Traktem  Królewskim i  Wilanowem
Królewskim został uznany za pomnik historii.

Kolumna Zygmunta III  Wazy  w Warszawie–  pomnik
króla  Zygmunta  III  Wazy znajdujący  się  na Placu
Zamkowym w Warszawie, wzniesiony w latach 1643–1644
jest  najstarszym  świeckim  pomnikiem  w  Warszawie.
Kolumna została wzniesiona przez syna Władysława IV ,
który  chciał  w  ten  sposób  uczcić  pamięć  swojego  ojca.
Monumentalny pomnik króla stał  poza murami  miasta  aż
do 1818. 

Został  zniszczony  przez  Niemców  razem  z  Zamkiem
Królewskim.   Zrekonstruowany w  latach  1948–1949.  W
1965 został wpisany do rejestru zabytków.

Pałac  Prezydencki  w Warszawie –  zabytkowy pałac  w
Śródmieściu Warszawy przy  ul.   Krakowskie
Przedmieście  . Od  1994  oficjalna  siedziba  Prezydenta
Rzeczypospolitej  Polskiej.

Pałac Prezydencki jest największym pałacem w Warszawie.
Monumentalny gmach, znajdujący się pomiędzy kościołem
pokarmelickim  a   hotelem Bristol,  składa się z korpusu



głównego oraz dwóch  skrzydeł bocznych. Był wielokrotnie
przebudowywany.  Swój  obecny  wygląd  zewnętrzny
uzyskał na początku XIX wieku.

Grób Nieznanego Żołnierza w Warszawie– grób-pomnik
na  placu  marsz.  Józefa Piłsudskiego w  Warszawie.  Ideą
warszawskiego  Grobu   Nieznanego   Żołnierza jest
uczczenie pamięci poległych w walce o niepodległość.

Warszawski Grób Nieznanego Żołnierza został odsłonięty 2
listopada1925,  pod  kolumnadą  Pałacu  Saskiego.  W  tym
dniu  złożono  do  niego  zwłoki  bezimiennego  żołnierza,
sprowadzone  podczas  specjalnej  ceremonii  z  Cmentarza
Obrońców Lwowa. 

Pod  koniec  II  wojny  światowej grób  uległ  poważnemu
uszkodzeniu  w  wyniku  wysadzenia  w  powietrze.  Już
w 1946został odbudowany i ponownie odsłonięty. Obecnie
stanowi trójarkadowy  fragment ocalałej kolumnady Pałacu
Saskiego. 

Przy  Grobie  Nieznanego  Żołnierza  w  Warszawie  płonie
wieczny znicz i służbę pełni warta honorowa z  Batalionu
Reprezentacyjnego  Wojska  Polskiego,  a  w  święta
państwowe  odbywa  się  jej  uroczysta  zmiana  z  udziałem
najwyższych władz państwowych. 

Łazienki  Królewskie  w Warszawie  – zespół  pałacowo-
parkowy  w  Warszawie założony  w  XVIII  wieku z
inicjatywy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Oprócz  budynków  pałacowych,  pawilonów  oraz
wolnostojących rzeźb znajdują się tutaj trzy ogrody: Ogród
Królewski, Ogród Romantyczny i Ogród Modernistyczny.
Od 2014 roku istnieje również Ogród Chiński.

Łazienki  są  miejscem  wielu  wydarzeń  o  charakterze
kulturalnym, naukowym i rozrywkowym, a także jednym z
ulubionych miejsc spacerów Warszawiaków i gości stolicy.

Kompleks   budynków  Sejmu  Rzeczypospolitej
Polskiej – zespół budynków znajdujący się w  Warszawie
przy ulicy   Wiejskiej .  Użytkowany  przez Sejm i Senat



Rzeczypospolitej  Polskiej.  Budowa kompleksu rozpoczęła
się  po  odzyskaniu  niepodległości  przez  Polskę  w  1918.
Jego sukcesywna rozbudowa trwa do dzisiaj . 

Pałac Kultury i Nauki   najwyższy budynek w Polsce ma
wysokość  237  metrów,  w  centrum  Warszawy na   Placu
Defilad.   Wzniesiony  jako  „dar  narodu  radzieckiego dla
narodu  polskiego”.  Oddany  do  użytku  w  1955,
wybudowany w trzy lata.  Obecnie siedziba wielu firm oraz
instytucji  użyteczności  publicznej,  takich jak kina,  teatry,
księgarnia, kluby sportowe, wyższe uczelnie .

Stadion Narodowy w Warszawie– wielofunkcyjny stadion
sportowy  wybudowany  w  latach  2008-2011  w  niecce
byłego  Stadionu  Dziesięciolecia z  myślą  o  turnieju
finałowym  Mistrzostw  Europy  UEFA  Euro  2012 i
oficjalnie otwarty w dniu 29 stycznia 2012. Na  trybunach
znajduje się 58 500 miejsc.

Stadion  Narodowy  jest  wielofunkcyjnym  obiektem
sportowym,  umożliwiającym  organizację  widowisk
sportowych,  koncertów  muzycznych,  czy  wydarzeń
kulturalnych   Ponadto  pełni  funkcje biurowe,  handlowe,
hotelowe i  gastronomiczne. 

Prezentacja hipotezy.

Podsumowanie

Jakie zabytki ma  Warszawa , jaką pełnią rolę dziś?

Warszawa  to   miasto,  które  w  trakcie  drugiej  wojny
światowej zostało całkowicie zniszczone. Jednak po wojnie
Polacy  odbudowali  swoją  stolicę,  jej  zabytki  cieszą
wszystkich i pełnią rolę nie tylko muzeów, ale i instytucji
państwowych będących wizytówką naszego kraju.


